第22004期己亥年 十二月初二2019 年 12 月 今 日 八 版星期五日27 国内统一刊号 CN54—0002 邮发代号 67—1中国西藏新闻网网址：http://www.xzxw.com

一 群 孩 子 的 别 样 拼 搏
—山南市特殊教育学校运动员参加特奥会的故事

■二版 高原要闻

新华社北京12月 26日电 近日，中共中央办公

厅、国务院办公厅印发了《关于做好 2020 年元旦春

节期间有关工作的通知》。全文如下：

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划

收官之年，做好元旦春节期间各项工作十分重要。

各地区各部门要以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二

中、三中、四中全会精神，增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，不忘初心、牢记使命，坚

定信心、锐意进取，统筹做好节日期间各项工作，确

保全国各族人民度过喜庆祥和的节日。经党中央、

国务院同意，现将有关事项通知如下。

一、关心困难群众冷暖，扎牢民生保障“安全

网”。各级党委和政府要按照“小康路上一个都不

能掉队”的要求，全面落实社会保障政策，广泛开展

走访慰问、帮扶救助等活动，将以习近平同志为核

心的党中央的关心和温暖送到困难群众心坎上。

落实特困人员救助供养制度，加强对分散供养特困

人员的定期探访，加大临时救助工作力度，及时足

额发放救助金。及时启动社会救助和保障标准与

物价上涨挂钩联动机制，确保困难群众基本生活水

平不因物价上涨而降低。加大对生活无着的流浪

乞讨人员、特别困难的进城务工人员、困难老年人、

精神病人、危重病人、残疾人的帮扶救助和安全保

护力度，做好孤儿、事实无人抚养儿童、农村留守儿

童、困境儿童等的关心关爱工作，让各类特殊困难

群体有饭吃、有暖衣、有避寒场所。 （下转第三版）

中办国办印发《通知》

做好2020年元旦春节期间有关工作

本报拉萨 12月 26日讯（蒋翠莲 陈

跃军）25 日下午，区党委召开常委会会

议，传达学习习近平总书记重要批示精

神和汪洋主席等中央领导同志批示精

神；传达学习中央农村工作会议精神；

传 达 学 习 中 央 组 织 部 学 习 贯 彻

《2019-2023 年全国党政领导班子建设

规划纲要》座谈会精神，全国离退休干

部“双优”表彰大会和老干部局长会议

精神；听取 2019 年全区经济运行情况和

2020 年经济社会发展目标任务建议的

汇报；研究《关于西藏自治区“不忘初

心、牢记使命”主题教育总结报告》等有

关事项。

区党委书记吴英杰主持会议。

会议强调，总书记在百忙之中对西

藏工作作出重要批示，汪洋主席等中央

领导作出批示，再一次体现了总书记和

党中央对西藏工作的高度重视和亲切

关怀。我们要增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”，坚定坚

决抓好贯彻落实，全力以赴做好西藏工

作，以实际行动体现对以习近平同志为

核心的党中央的绝对忠诚。

会议指出，我们要用心学习总书记

关于“三农”工作的重要指示精神，按照

中央农村工作会议的安排部署，进一步

坚定信心决心，切实抓好“三农”领域重

点工作。一要坚持“四个不摘”，确保脱

贫成果经得起历史和实践检验；二要坚

持以人民为中心的发展思想，坚持困难

麻 烦 由 政 府 解 决 、把 方 便 实 惠 送 给 群

众，不断补齐农村基础设施和公共服务

中存在的突出短板，不断增强各族群众

的 获 得 感 幸 福 感 安 全 感 ；三 要 提 前 谋

划，强化科技支撑，继续抓好“三农”领

域的战略性任务和基础性工作；四要加

强党的全面领导，更好地服务“三农”工

作，形成推进“三农”工作的强大合力。

会议充分肯定了 2019 年经济工作

取得的成绩，指出，我们要认真贯彻中

央经济工作会议精神特别是总书记的

重要讲话和李克强总理的讲话精神，坚

定坚决地贯彻新发展理念，坚持以供给

侧结构性改革为主线，对标对表全面建

成小康社会目标，坚持以人民为中心的

发展思想，树立过紧日子思想，把创新、

协调、绿色、开放、共享的理念落实到经

济工作的方方面面，多雪中送炭、少锦

上 添 花 ，不 断 提 高 各 族 群 众 的 幸 福 指

数。要切实做好“六稳”工作特别是要

做好以高校毕业生就业为重点的稳就

业等各项工作，巩固好脱贫攻坚成果，

多渠道促进农牧民持续增收，推进美丽

西藏建设，加大沟通衔接汇报力度，研

究防风险等政策措施，加强党对经济工

作的领导，推动经济高质量发展。要加

强宣传工作，引导广大群众从获得感幸

福感安全感中感受到总书记和党中央

的关心关怀，感受到社会主义制度优越

性，进一步坚定感党恩、听党话、跟党走

的信心决心。

会议指出，要认真落实总书记好干

部标准和民族地区干部“三个特别”要

求，增强落实《纲要》的思想自觉、政治

自觉和行动自觉，把政治建设放在领导

班子建设的首位，进一步优化领导班子

结构，着力增强班子整体功能，全面提

升领导水平和治理能力，为全面建设社

会主义现代化西藏，谱写实现中华民族

伟大复兴中国梦西藏篇章提供坚强的

组织保证。 （下转第三版）

自治区党委常委会会议传达学习习近平总书记重要批示精神

奋力推进新时代西藏长足发展和长治久安
以实际行动体现对党中央的绝对忠诚

吴英杰主持会议

“当今世界，科技创新已经成为提高综合国

力的关键支撑，成为社会生产方式和生活方式变

革进步的强大引领，谁牵住了科技创新这个‘牛

鼻子’，谁走好了科技创新这步先手棋，谁就能占

领先机、赢得优势。”对于科技创新，习近平总书

记这样论述。

新时代的序幕，永远由创新者开启；新时代

的节拍，总是由战斗者敲击。我区坚定坚决贯彻

创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，坚持

以供给侧结构性改革为主线，结合实际、脚踏实

地做好各项工作，培育多维创新创业“生态圈”，

推动经济高质量发展。

一直以来，我区持续推进科技创新，科研成

果层出不穷。目前，全区建成 1 个国家级重点实

验室、4 个国家级农业科技园区、37 家自治区级重

点实验室和工程技术研究中心。

我区坚持把培养高水平科技人才队伍作为

深入实施创新驱动发展战略的重要抓手，积极推

进创新人才推进计划、“三区”科技人才支持计

划、科技特派员等，培养重点领域创新团队、中青

年科技领军人才和科技创新创业人才，初步形成

了由首席科学家、学科带头人、科研骨干以及科

技人员组成的科研队伍。

目前，全区拥有各类专业技术人员 8.7 万人，

累计选派“三区”科技人才 4805 人，科技特派员发

展到 1 万多人，率先在全国实现行政村覆盖率

100%。通过科技特派员和“三区”科技人才发展

各类协会 128 家，发展示范创业大户 2288 户，培训

各类技术人员和农牧民 65 万人次。“三区”科技人

才和科技特派员，已成为我区推进科技精准扶

贫、构建农牧区科技服务体系过程中的一支信得

过、留得住、用得上的重要力量。

创新是长远发展的动力。

近年来，自治区出台了一系列促进大众创业

万众创新的相关政策，深度激发“双创”活力。强

化政策支持，提供综合性保障，不断调整和优化

创业补贴兑现落实体制机制，研究建立补贴申报

绿色通道，落实网上补贴申报制度。

（下转第三版）本报拉萨 12月 26日讯（记者 王

菲 张尚华）日前，记者从西藏自治区

旅游发展厅获悉，经西藏旅游资源及

规划委委员及专家一致审定，西藏自

然博物馆、文成公主藏文化风情园景

区、米堆冰川旅游景区、卡定沟旅游

景区、昌珠寺旅游景区、波密红楼系

列红色景区、玉麦自然人文景区、日

喀则珠峰现代农业科技创新博览园 8

个 景 区 达 到 国 家 4A 级 景 区 评 定 标

准。文成公主藏文化风情园景区成

为我区首个以文化演艺为主题的国

家 4A 级旅游景区。

自治区旅游发展厅表示，通过此

次评定的国家 4A 级景区要全面系统

地完善旅游功能，做好旅游景区的规

范管理和精细化服务，形成较强的吸

引力和竞争力，从而给当地旅游发展

创造良好效益。

截 至 目 前 ，西 藏 拥 有 旅 游 景 区

124 处，其中国家 5A 级旅游景区 4 处、

国家 4A 级景区 20 处、国家 3A 级旅游

景区 54 处、国家 2A 级旅游景区 32 处、

国家 1A 级旅游景区 14处。

我区新增我区新增 88个国家个国家 44AA 级景区级景区

图为最新评定的国家 4A 级景区——文成公主藏文化风情园景区（拍摄于 2019年 8月）。 本报记者 王菲 摄

当黄益生将 380 双棉鞋和 6000 元

现金交到山南市曲松县师生手中时，他

感到分外轻松。

黄益生是湖北省黄石市一名退休

民警，今年 66 岁。这是他第 5 次进藏捐

赠物资。5 年来，他连续 5 次来到曲松

县，用跨越 4100公里的爱心串联起了鄂

藏两地的民族深情。

今年 10 月，国庆假期还没过完，黄

益生就从黄石出发，驾驶一辆小汽车，

带着物资往曲松县赶。途中连遭暴雨、

雪、大堵车，麻烦不断，但曲松县始终是

他勇往直前的方向。

历时 5天，黄益生终于到达曲松县。

来到县中学，黄益生从车上取下 13

袋用红色塑料袋捆扎好的棉鞋，交到学

生手中。送完鞋，他又掏出一个大红

包，转身交到曲松镇小学校长手中。“这

是 6000元现金，是我全家的一点心意。”

黄益生话不多，笑起来双颊会浮现出微

微的“高原红”，似乎代表着多年来，他

与西藏、与藏族孩子们结下的缘。

黄益生捐赠给学生的棉鞋，都是他

老伴胡月梅亲手缝制的。“这 380 双棉

鞋，是我老伴用了一年时间缝制完成

的。”黄益生说，他老伴平均一天缝制一

双，有时候家里事情多，白天做不完，就

熬夜到凌晨，加班加点做，从没撂下过。

以 前 ，黄 益 生 到 曲 松 县 都 是 送 毛

毯、衣服之类的物资，而从去年开始，黄

益生转而捐赠棉鞋，这源于他曾在曲松

县的一次心疼所见。2017 年，黄益生进

藏，在曲松县下江乡小学献爱心，看到

有小学生穿着破了洞的鞋子，脚指头露

在外面。“那时已经 9 月底，下江乡海拔

高、温度低，地上都结了霜，这让我很心

疼。”黄益生回忆道。

回去后，他把那次所见告诉老伴，

二人一商量，决定亲手缝制棉鞋送给孩

子们。

2018 年，黄益生再次进藏，把 320

双棉鞋送到了曲松县。

黄益生的老伴胡月梅今年 67岁了，

缝制棉鞋时，因老年眼花，针线常常缝

到手上，两年下来，她的手到处是伤痕，

穿针器用坏了 20 多个。“一说起曲松的

藏族孩子们穿上了她做的棉鞋，老伴心

里甜着呢，她还说明年要做 400 双鞋。”

黄益生嘿嘿笑道。

2014 年，干了大半辈子狱警的黄益

生退休了。可他身体闲，心却不闲。黄

石市作为曲松县对口援助城市，当年 12

月，该市决定开展“双百帮扶”活动，黄

益生报名参加。

（下转第四版）

湖北退休民警黄益生对西藏的深情

700 双 棉 鞋 与 5 次 进 藏 路
本报记者 刘枫

我
区
培
育
多
维
创
新
创
业
﹃
生
态
圈
﹄

新
动
能
塑
造
高
质
量
发
展
新
优
势

本
报
记
者

王
菲

据新华社北京电（记者 张泉 董瑞

丰）日前，第二次青藏科考队发布的科

考成果显示，“亚洲水塔”是全球最重

要的“水塔”，同时也是全球最脆弱、风

险最大的“水塔”，应对“亚洲水塔”失

衡，需加强多学科综合科学考察研究。

青藏高原是除南极和北极以外冰雪

储量最大的地区，是亚洲十多条大江大

河的发源地，被称为“亚洲水塔”，其变化

将对我国和“一带一路”沿线国家产生深

远影响。第二次青藏科考队评估发现，

全球 78个“水塔单元”中，“亚洲水塔”占

据16个，而且是全球最重要的“水塔”。

评估发现，受特殊地理环境因素

影响，“亚洲水塔”变暖速率是全球升

温速率的 2 倍，可能引起“亚洲水塔”失

衡：冰川加速退缩、湖泊显著扩张、冰

川 径 流 增 加 、冰 崩 等 新 型 灾 害 出 现 。

“亚洲水塔”失衡还将引起亚洲季风的

改变，从而影响我国和亚洲地区环境。

对此，第二次青藏科考队采用前

沿科学问题和高新技术结合应对“亚

洲 水 塔 ”失 衡 影 响 的 新 模 式 ，开 展 了

“亚洲水塔”三维立体观测，建立了冰

崩灾害监测预警体系，实现了成功预

警，为区域防灾减灾提供了新的有效

技术保障。

“‘亚洲水塔’冰川、积雪、冻土、湖

泊和河流等关键过程的变化是水体多

相态转换与作用的过程，是一个多圈

层 相 互 作 用 的 地 球 系 统 科 学 前 沿 问

题。”第二次青藏科考队队长、中科院

院士姚檀栋说，应对“亚洲水塔”失衡

带来的风险和挑战，需要多学科综合

科学考察研究来解决。

据介绍，第二次青藏科考队将开展

“亚洲水塔”变化对青藏高原及周边地

区水循环与水生态的影响研究，进行

“亚洲水塔”水-生态系统-人类社会系

统的链式响应评估，拓展三极（第三极、

南极、北极）气候与环境变化及其影响

的全球尺度联动研究和全球生态环境

保护研究，建设自动化监测预警平台和

示范工程，提升区域防灾减灾能力。

第二次青藏科考队发布阶段性成果

倡议加强综合研究应对“亚洲水塔”失衡

“大学毕业后必须要考公务员吗？”

“我的答案是‘不’。”

扎西郎加，2018 年毕业于四川攀枝花学院，当他还在大三

的时候，了解到公务员考试开始进行改革，于是转变观念决定

创业。大三暑假，扎西郎加通过上网查询和书本翻阅，寻找着

既感兴趣又能胜任的创业路子。在一次同学聚会中，扎西郎加

与斯多次仁聊起创业的事情，因为斯多次仁对拍摄很有兴趣，

两人一拍即合决定开一家婚庆公司，在斯多次仁的帮助下，扎

西郎加的拍摄技巧和修图技术都得到了提高。

毕业后，在昌都市就业局的支持下，扎西郎加和斯多次仁

每人获得了 5 万元的创业资金，还获得创业园区的三间房子。

今年 6月，西藏这一刻婚庆服务有限公司正式开业了。

扎西郎加回忆起创业初期时的感受说：“刚开始很怕给客

户拍不好，压力大还紧张，好在有些客户喜欢说笑，慢慢的自己

也放松了下来，拍出来的效果也很棒，现在都是我们讲笑话去

缓解客户的紧张了。”公司业务范围涉及婚纱摄影、婚礼跟拍、

人像写真、全家福、活动跟拍等，短短四个月，扎西郎加的公司

就拍摄了 40多对新人。

“现在昌都婚纱摄影的同行越来越多了，我希望公司能从

中脱颖而出，我们会不断提升服务质量，赢得大家的信任。”扎

西郎加坚定地说。

目前，虽然扎西郎加和斯多次仁将公司收益用于为公司添

置设备，但相信在不久的将来，在良好创业政策的支持下，他们

的付出会得到相应的回报，创业之路也会越走越平坦。

扎
西
郎
加
：
带
着
兴
趣
搞
创
业

本
报
记
者

桑
邓
旺
姆